
COMUNE DI CAVALLINO  TREPORTI AZIENDA ULSS 12 VENEZIANA

COMUNE DI QUARTO D’ALTINO

COMUNE DI MARCON

COMUNE DI VENEZIA

Delibera n. 5 dell’ 8 ottobre 2012

Oggetto: Approvazione modifiche al Disciplinare attuativo di cui alla DGR n. 2248

del  17/7/2007  per  l’integrazione  scolastica  di  alunni  con  handicap,

approvato  con  deliberazione  della  Conferenza  dei  Sindaci  n.  12  del

14/11/2007.

LA CONFERENZA DEI SINDACI

Premesso che il DPCM n° 185 del 23/02/2006 “Regolamento recante modalità e criteri per

l’individuazione dell’alunno come soggetto in situazione di handicap ai sensi dell’art.  35

comma 7 della  legge  27/12/2002,  n.  289”  stabilisce  che  tale  individuazione  avvenga su

richiesta  documentata  dei  genitori  o  degli  esercenti  la  potestà  genitoriale,  mediante

accertamenti collegiali il cui esito viene trasmesso ai richiedenti. 

Considerato che  la  legge  n.  104/92  in  materia  di  diritto  all’educazione  e  all’istruzione

prevede il coordinamento, in termini di programmazione, di organizzazione e pianificazione

delle attività e degli strumenti ad essa correlati, della pluralità dei soggetti istituzionali così

come individuati dalla legge medesima ovvero enti locali, aziende sanitarie, uffici scolastici

A tale coordinamento è altresì attribuita l’attività di monitoraggio e di verifica a partire dalla

esigibilità del diritto, alla sinergia delle azioni e alla ottimizzazione delle risorse intese in

forma globale che in termini di competenza dei servizi.

Che  la  Regione  Veneto  con  DGR  n.  2248  del  17/07/07   “Modalità  e  criteri  per

l’individuazione  dell’alunno  come  soggetto  in  situazione  di  handicap  ai  fini

dell’integrazione  scolastica  (DPCM 23 febbraio  2006 n.  185)”  adegua le  procedure  alle

determinazioni dello Stato individuando nella UVMD l’ambito collegiale competente per

l’accertamento della sussistenza dei requisiti di accesso di cui alla L.104/92 in particolare

articoli  3,12 e 13.

Premesso  che con delibera  n.  12 del  14 novembre 2007, e  successiva  delibera  n.  9 del

13.10.2008, la Conferenza dei Sindaci aveva approvato, in attuazione della DGR n. 2248 del

17/7/2007, il disciplinare attuativo per l’integrazione scolastica degli alunni con handicap, il

modello  di  domanda  da  presentare  alla  UVMD  e  lo  schema  tipo  di  Piano  Educativo

Individualizzato.

1



Considerato che l’art.  10 della Legge n.122 del 30.7.2010 “Misure urgenti in materia di

stabilizzazione finanziaria  e di competitività economica”, ribadendo quanto già affermato

dal DPCM n. 185/2006, richiama la necessità di certificare la sussistenza della situazione di

handicap,  con  l’indicazione  della  patologia  stabilizzata  o  progressiva  e  specificando

l’eventuale carattere di gravità, in presenza dei presupposti previsti dall’art 3 comma 3

della L n 104 del 5.2.1992.

Considerato  che il  gruppo di   lavoro interistituzionale composto da rappresentanti  della

Scuola,  della Provincia, del  Comune di  Venezia (in rappresentanza anche dei  comuni di

Marcon,  Cavallino  e  Quarto  d’Altino),  dell’Azienda  Ulss  12  e  delle  Associazioni  ha

proposto modifiche  finalizzate  a  facilitare  la  gestione  di  alcuni  strumenti  quale il  Piano

Educativo Individualizzato e a rendere più puntuale e chiara la precedente modulistica. Si

evidenzia come il  P.E.I  sia  fondamentale  per  stabilire  gli  obiettivi  individuali  in  ordine

all’acquisizione delle competenze educative, cognitive e relazionali di ogni alunno, i tempi

di verifica e di rivalutazione del progetto. Tale strumento di lavoro per essere efficace esige

e  obbliga  l’intervento  coordinato  di  tutti  i  soggetti  nel  rispetto  delle  professionalità  e

competenze di ciascuno. 

La documentazione composta da tre allegati  parte integrante della presente deliberazione

comprende:

- il Disciplinare che definisce le procedure per l’individuazione degli alunni in situazione

di handicap ai fini dell’integrazione scolastica;

- la modulistica relativa alla domanda per l’ottenimento della certificazione e relativa al

verbale della UVMD;

- lo schema tipo per la redazione del Piano Educativo Individualizzato.

Ritenuto pertanto di  condividere le modifiche proposte in quanto finalizzate per  quanto

attiene alla modulistica ad un miglioramento in termini di trasparenza e di uniformità delle

procedure in capo alle UVMD del territorio e per quanto riguarda il P.E.I a promuovere il

suo utilizzo in termini collegiali  come strumento di lavoro funzionale alla elaborazione del

progetto e alla riflessione sugli esiti.

DELIBERA

1.  di  approvare,  per  le  motivazioni di  cui  in premessa,  cosi  come proposto dal  gruppo

interistituzionale, i seguenti allegati  che costituiscono parte integrante della delibera:

- il  Disciplinare  che  definisce  le  procedure  per  l’individuazione  degli  alunni  in

situazione di handicap ai fini dell’integrazione scolastica;  

- la  modulistica  relativa  alla  domanda  per  l’ottenimento  della  certificazione  e

relativa al verbale della UVMD;

- il Piano Educativo Individualizzato;

2. che il presente Disciplinare riunisce in un unico documento denominato “Disciplinare

per  l’integrazione  scolastica  di  alunni  con  handicap”  i  due  precedenti  documenti

(modalità attuative e disciplinare attuativo);

3. di prendere atto che gli allegati approvati con il presente atto sostituiscono l’allegato n. 3

del  Disciplinare  dell’UVMD e UVMO approvato  con delibera  n 9  del  13.10.2008 e

2



modificato in data 9 maggio 2012 con delibera n. 2 “Integrazione Disciplinare UVMD

Area Minori”;

4. di  affidare  al  gruppo  medesimo  la  validazione  delle  procedure,  la  verifica  ed  il

monitoraggio, da realizzarsi a conclusione dell’anno scolastico. 

Il Presidente Conferenza dei Sindaci

   Vice Sindaco Sandro Simionato

Il Segretario Verbalizzante

         Nicoletta Codato

   

3


